
     

           

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ  
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY  

FAKULTA STAVEBNÍ  
FACULTY OF CIVIL ENGINEERING  

ÚSTAV VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ OBCÍ  
INSTITUTE OF MUNICIPAL WATER MANAGEMENT  

MODIFIKACE NÁVRHOVÝCH PARAMETRŮ 

ČISTÍREN ODPADNÍCH VOD V OBCÍCH DO 

2000 EKVIVALENTNÍCH OBYVATEL 
MODIFICATIONS DESIGN PARAMETERS FOR ASSESSMENT OF WASTEWATER 

TREATMENT PLANTS IN CITIES UP TO 2000 EQUIVALENT INHABITANTS 

 

HABILITAČNÍ PRÁCE  
HABILITATION'S THESIS  

 

AUTOR PRÁCE  
AUTHOR  

 

ING. PETR HLUŠTÍK, PH.D. 

  

BRNO 2019  
 

 



     

ABSTRAKT 

Předkládaná habilitační práce se zabývá modifikací návrhových parametrů 

používaných pro výpočet čistíren odpadních vod v kategorii do 2000 ekvivalentních 
[...]
v účinném prostoru lapáku písku musí být větší než 30 s, vzestupná rychlost při 

návrhu pro průtok Qh ≤ 0,5 m.s-1 a minimální hloubka usazovacího prostoru 3 m. 

Z mechanického předčištění doporučuji provést odtah odpadního vzduchu přes 

biofiltr z důvodu obtěžujícího zápachu. V rámci navrhované technologie musí být 

biofitr vždy navržen u tlakové a podtlakové kanalizace. Použití biofiltru 

v mechanickém předčištění na gravitační kanalizaci je spíše výjimečné, zápach 

odpadní vody ale nebývá tak častý a obtěžující (podrobněji viz kapitola 7.3.6). 

7.3.3 Biologické čištění 

Používané technologie v biologickém čištění a jejich návrh je již stejný pro všechny 

systémy odkanalizování. 

Technologií aktivačních nádrží doporučuji volit od velikosti od 200 EO. Aktivační 

nádrže pro velikost do 500 EO musí být provozovány jako nízko až středně 

zatěžované (požadavek BAT technologie v NV č. 401/2015 Sb.). Aktivační nádrže  

500-2000 EO musí být navrhovány jako nízkozatěžované s aerobní stabilizací kalu 

se stabilní nitrifikací a denitrifikací. Aktivační nádrž se navrhuje jako směšovací nebo 

s postupným tokem (obvykle oběhová). Pro obce nad 1000 EO doporučuji 

vybudování technologické dvojlinky s ohledem na velikost plochy pozemku ČOV.  

Aktivační prostor slouží k biologickému čištění odpadní vody. Tento prostor je ve 

spodní části osazený jemnobublinným provzdušňovacím systémem (při nitrifikaci), do 

kterého je vháněn vzduch pomocí dmychadla a případně nosičem biomasy pro 



7. Doporučení při návrhu technologie ČOV 

 

-95- 
 

zlepšení stability procesu přetížené nebo málo zatížené čistírny. Při denitrifikaci jsou 

nádrže osazeny míchadly, která udržují směs kalu a vody ve vznosu. 

Selektor je předsazený provzdušňovaný biologický reaktor před aktivační nádrží. 

Selektor doporučuji vždy umístit na ČOV, kde se předpokládá vyšší zatížení 

odpadními vodami (např. vinařské obce) a u tlakové kanalizace z důvodu vyššího 

zatížení odpadní vody, popř. jejího anaerobního stavu.  

Dodávka vzduchu do aktivační nádrže je zabezpečena dmychadly a trubním 

rozvodem do jemnobublinného provzdušňovacího systému. Většina čistíren má 

navrženy dvě dmychadla, jedno provozní a druhé rezervní (obvyklý požadavek 

provozovatelů). Pokud je v technologické lince navržen selektor a provzdušňovaná 

uskladňovací nádrž na kal, doporučuji použití samostatného třetího dmychadla pro 

tyto objekty a to i v případě pro jeden z těchto objektů. Umístění dmychadel na 

malých ČOV bývá problém s ohledem na malé prostorové požadavky ať už 

v provozní budově nebo při venkovním použití. Při větším počtu dmychadel se někdy 

používá nosné konstrukce a dmychadla je možné umístit nad sebe. Místnost 

dmychárny v provozní budově musí mít ventilaci (zabezpečení přívodu vzduchu). 

Dmychadla doporučuji osadit protihlukovými kryty a umístit v provozní budově. Další 

možností je venkovní osazení dmychadel s nutností jejich zateplení a vybudovaní 

střešní konstrukce nad nimi. S ohledem na energetickou úsporu ČOV doporučuji 

použití šroubových dmychadel, která mají nižší náročností systému oproti jiným. 

Návrhové parametry aktivační nádrže 

Aktivační nádrže s aerobní stabilizací kalu se navrhují jako nízkozatěžované  

v  kategorii ČOV 500-2000 EO a nízko až střednězatěžované v kategorii ČOV do  

500 EO. Pro čistírny odpadních vod do 5000 EO se doporučuje navrhovat aktivační 

nádrž s aerobní stabilizací kalu (podle ČSN 75 6401 a ČSN 75 6402) s požadavkem 

vysokého stáří kalu x > 25 dní, které odpovídá hodnotám látkového zatížení kalu 

pod 0,05 kg.kg-1.den-1. U čistíren odpadních vod v kategorii do 500 EO má být 

celkové stáří stabilizovaného kalu odváděného z čistírenského procesu vyšší než  

40 dní. Návrhovými parametry objemu aktivační nádrže (R.19) je koncentrace kalu, 

která je bez primární sedimentace v rozmezí 3-5 kg.m-3 (obvykle 4 kg.m-3) a látkové 

zatížení kalu. Látkové zatížení kalu je doporučeno navrhovat pro ČOV do 500 EO 

pro systémy s aerobní stabilizací v rozmezí 0,02-0,03 kg.kg-1.den-1.  

    
           

    
        (R.19) 

 

kde: 

VAN - objem aktivační nádrže v m3, 

Q24 - průměrný denní přítok v m3.den-1, 

cAN-BSK - koncentrace odpadní vody pro ukazatel BSK5 přitékající do aktivační 
nádrže v kg.m-3; koncentrace je bez redukce vstupního znečištění, 

X - koncentrace kalu v aktivační nádrži v kg.m-3, 

Bx - látkové zatížení kalu v kg.kg-1.den-1. 



7. Doporučení při návrhu technologie ČOV 

 

-96- 
 

Hloubku aktivační nádrže se doporučuje volit v rozmezí 3-5 m (norma neuvádí).  

U nádrží s postupným tokem má být poměr šířky k hloubce 1:1 až 4:1. Poměr délky 

nádrže k šířce nemá být větší než 15:1, z praxe se doporučuje poměr 4:1. 

Aktivovaná směs z aktivace natéká do vertikální dosazovací nádrže, kde dochází  

k separaci aktivovaného kalu a vyčištěné vody. Oddělený aktivovaný kal je 

čerpadlem odtahován zpět do aktivačního procesu (varianta bez selektoru) nebo 

přímo do selektoru, který může sloužit zároveň jako regenerační nádrž kalu. 

Z dosazovací nádrže odtéká odpadní voda přes měrný objekt gravitačně do 

recipientu. Tím vzniká akumulační prostor pro zrovnoměrnění a egalizaci nově 

přitékající odpadní vody. Velmi častou variantou výstavby ČOV v malých obcích je 

společná vestavba aktivačních a dosazovacích nádrží.  

Čistírna odpadních vod musí být vždy vybavena obtokem biologické jednotky pro 

případ havarijního odstavení čistírny. Obtok ČOV je řešen z objektu čerpací jímky  

a za mechanickým předčištěním (při dešti), nejlépe se zaústěním před měrný objekt. 

Návrhové parametry dosazovací nádrže 

Pro výpočet dosazovací nádrže jsou hlavními návrhovými parametry maximální 

hodinový průtok Qh, povrchové hydraulické zatížení hladiny „u“ (kategorie ČOV do  

500 EO s hodnotou 1,2 m3.m-2.hod-1, kategorie ČOV 500-5000 EO s hodnotou  

1,5 m3.m-2.hod-1), zatížení hladiny nádrže nerozpuštěnými látkami 5-6 kg.m-2.hod-1, 

doba zdržení 1,5-2,5 hod (kategorie ČOV do 500 EO), pro vertikální nádrže 1,3 hod  

a horizontální nádrže 2 hod (kategorie 500-5000 EO) a vlastnosti aktivovaného kalu.  

Při návrhu ČOV v kategorii do 500 EO se doporučuje navrhovat vertikální dosazovací 

nádrže (ČSN 75 6402) s požadavkem minimální šířky 3 m. Pro čistírny odpadních 

vod v kategorii nad 500 EO se kruhové nádrže doporučuje navrhovat až od velikosti 

průměru 8 m, jinak navrhovat nádrže vertikální (tzv. Dortmundský typ). 

    
  

 
        (R.20) 

 

kde: 

SDN - plocha dosazovací nádrže v m2, 

Qh - maximální hodinový přítok v m3.hod-1, 

u - hydraulické zatížení plochy hladiny v m3.m-2.hod-1. 

 

Hodnotu hydraulického zatížení hladiny doporučuji volit při návrhu nižší, než je 

uvedeno v normách, a to v rozmezí 0,7-1 m3.m-2.hod-1 z důvodu rezervy. Dalším 

doporučením je výpočet plochy dosazovací nádrže navrhnout přímo pomocí zatížení 

hladiny nerozpuštěnými látkami a pro finální návrh plochy dosazovací nádrže ho 

srovnat s hodnotou separační plochy určenou podle hydraulického zatížení hladiny. 

Pro výpočet separační plochy se neuvažuje u vertikálních nádrží s recirkulací 

vratného kalu z důvodu vytvoření kalového mraku, který působí jako fluidní lože, ve 

kterém se zachytávají jemné vločky kalu. Koncentraci kalu v dosazovací nádrži 

doporučuji volit vyšší o 1 kg.m-3 než v aktivační nádrži.  



7. Doporučení při návrhu technologie ČOV 

 

-97- 
 

Hloubka vody v dosazovací nádrži má být min. 3 m, u vertikálních nádrží se 

doporučuje v rozmezí 4-6 m. Přesný výpočet hloubky nádrže je možné aplikovat 

z německé normy ATV 131 E. Empirický výpočet celkové hloubky dosazovací nádrže 

je součtem dílčích zón v nádrži, zóny čisté vody h1, separační zóny h2, uskladňovací 

zóny h3 a zahušťovací zóny h4. Celková hloubka nádrže podle ATV 131 E pak 

dosahuje obvykle při výpočtu hodnot 4-5 m. Výpočet bývá často používán 

projektanty, jeho použití doporučuji pro určení přesné hloubky nádrže. 

    
              

  
        (R.21) 

 

kde: 

SDN - plocha dosazovací nádrže v m2, 

XDN - koncentrace kalu v dosazovací nádrži v kg.m-3, 

R - recirkulace v %, 

Q24 - průměrný denní přítok v m3.den-1, 

NL - zatížení hladiny nerozpuštěnými látkami v kg.m-2.hod-1. 

 

Doporučením a současným trendem je navrhování větších hloubek dosazovacích 

nádrží, především z důvodu plnění své funkce za deště (Hluštík, 2003). 

Kalové hospodářství 

Přebytečný aerobně stabilizovaný kal z kalového prostoru dosazovací nádrže je 

čerpán do uskladňovací zásobní nádrže přebytečného kalu. Kalová nádrž se 

navrhuje jako provzdušňovaná nebo neprovzdušňovaná, záleží na požadavcích 

budoucího provozovatele. Na starších čistírnách odpadních vod se vyskytují 

neprovzdušňované nádrže. Při návrhu nových a rekonstrukci starých nádrží je 

současným řešením návrhu provzdušňovaná kalová nádrž, převážně z důvodu 

nižších provozních a investičních prostředků. 

Nízkozatěžovaná aktivace se stářím kalu v aktivační nádrži vyšším jak 25 dní 

zabezpečuje aerobní stabilizaci kalu, bez nutnosti dodatečné anaerobní stabilizace 

kalu ve vyhnívacích nádržích (norma doporučuje pro městské ČOV). Pro ČOV od 

1000 EO se podle norem doporučuje navrhovat dvě uskladňovací nádrže. 

Napouštění zásobníku kalu je řešeno samostatným čerpadlem umístěným v jímce 

kalové vody (čerpací stanice kalu). Ovládání čerpadla na dekantovanou vodu je 

ručním pohonem, čerpadlo je vybaveno plovákem. Pro dostabilizaci a homogenizaci 

kalu je v zásobníku kalu osazeno míchání (u starších neprovzdušňovaných nádrží).   

Přebytečný kal může být odvážen na další zpracovávání na nejbližší svozovou ČOV, 

další možností je použití mobilní odstředivky nebo pevně instalované odstředivky. 

Odstředivka se vyplatí na čistírně odpadních vod již kolem velikosti 2000 EO nebo  

u menších čistíren, které mají smluvně zajištěno odstředění kalu pro okolní obce.  

Vyprodukovaný kal musí odpovídat hygienickým požadavkům, jeho využití musí být 

v souladu s právními předpisy a normami. Nejčastější využití kalu pro obce do  

2000 EO je v zemědělství k přímému hnojení zemědělské půdy a výrobě kompostu. 



7. Doporučení při návrhu technologie ČOV 

 

-98- 
 

Návrhové parametry uskladňovací nádrže kalu 

Průměrný obsah sušiny přebytečného kalu v uskladňovací nádrži je 2,5-3 %. Při 

návrhu objemu provzdušňované uskladňovací nádrže kalu (R.22) se doporučuje 

minimální doba zdržení v nádrži 30 dní (současný způsob uskladnění a dostabilizace 

kalu v malých obcích), při zemědělském využití kalu až 150 dní (starší stávající 

neprovzdušňované nádrže).  

    
         

    
        (R.22) 

 

kde: 

VUN - objem uskladňovací nádrže kalu v m3, 

 - doba zdržení v uskladňovací nádrži v hodinách, 

VPŘK - objemové množství přebytečného kalu v m3.den-1, 

XDN - koncentrace kalu v zahušťovací zóně dosazovací nádrže v kg.m-3, 

XZAH - koncentrace kalu v uskladňovací nádrži v kg.m-3. 

Koncentrace kalu v zahušťovací zóně kalového prostoru dosazovací nádrže se 

doporučuje volit v rozmezí 7-10 kg.m-3.  

7.3.4 Měření a regulace 

Měření a regulace zahrnuje řešení kabeláže v objektu provozní budovy ČOV a venku 

v areálu ČOV. V objektu se jedná o napojení dmychadel, míchadel, čerpadel, česlí, 

plovákových snímačů hladiny v dosazovací nádrži a kalojemu, kyslíkové sondy, 

venkovní připojení čerpadel na nátoku s hlídáním hladiny plovákovými spínači  

a umístění čidla měřiče průtoku v šachtě na odtoku z ČOV. Uvedené zařízení jsou 

napájeny z rozvaděče umístěného ve velínu. Přívod pro rozvaděč je řešen kabelem  

z přípojkové skříně. Ovládání jednotlivých zařízení (pohonů) je možné ručně z panelu 

rozvaděče nebo automaticky pomocí programovatelného relé. 

V rámci měření a regulace telemetrických přenosů jsou data na odtoku z měrného 

objektu přenášena GSM modemem na dispečink provozovatele ČOV.  

7.3.5 Řízení provozu ČOV 

Dmychadla jsou v podmínkách malých ČOV obvykle řízena automatickým systémem 

umístěným v elektrickém rozvaděči čistírny na základě signálu z kyslíkové sondy  

a pH. Takové nastavení není vždy efektivní především v kombinaci s jednobodovým 

měřením koncentrace v nádrži.  Energeticky úspornější způsoby řízení biologického 

procesu jsou pomocí: 

 řízení pomocí koncentrace NH4 s nastavením hodnoty na odtoku z ČOV, 

 řízení pomocí koncentrace NH4 s nastavením frekvence motoru dmychadel 

na základě koncentrace amoniakálního dusíku na konci aerované zóny, 

 řízení v závislosti na amoniakálním dusíku a dusičnanech s využitím on-line 

monitorování s možností nastavených hodnot. 



7. Doporučení při návrhu technologie ČOV 

 

-99- 
 

U malých čistíren odpadních vod je systém řízení odstraňování NH4 spíše výjimečný, 

pořízení systému je pro malé obce nákladné. Další důvodem není požadování 

kontroly emisního ukazatele celkového dusíku v NV č. 401/2015 Sb. (Jedličková, 

Hlavínek, Hluštík, 2016). 

7.3.6 Problematika a odstranění zápachu na ČOV 

Na problematiku zápachu poukazuje norma ČSN EN 12255-9 (2002), informace jsou 

popsány velmi obecně bez doporučení konkrétního řešení. Problémy se zápachem 

na ČOV a kanalizaci se často zanedbávají a jsou řešeny provozovatelem až 

dodatečně při samotném provozu.  

Primárním cílem je snaha předcházet vzniku zápachu, převážně kontrolou a řízením 

procesů u producenta znečištění, ve stokové síti a také na čistírně odpadních vod. 

Často však nelze zápach omezit již v místě vzniku, proto je nutné aplikovat 

sekundární řešení, které zamezí rozšíření zápachu do nejbližšího okolí.  

Následkem odbourávání organických látek mikroorganizmy za anaerobních 

podmínek se vytváří zápach již během průtoku odpadní vody v kanalizačním 

systému. Dalším zdrojem pachových látek jsou průmyslové odpadní vody, které jsou 

napojeny na veřejnou kanalizaci. Zahnívání vody ovlivňuje například teplota vody, 

koncentrace BSK5 a přítomnost chemikálií (ČSN EN 12255-9, 2002). Složky odpadní 

vody podílející se na vzniku zápachu: sulfan (sirovodík), amoniak (čpavek), 

organické sloučeniny síry, thioly (př. merkaptany), aminy, (indol a skatol) a další 

organické sloučeniny (Pandey, Kim, Tang, 2012). 

Podmínky pro vznik zápachu 

Charakteristické podmínky pro vznik zápachu na ČOV lze očekávat: 

 v objektech mechanického předčištění, 

 v předávacích šachtách se zaústěním výtlačného potrubí na ČOV, 

 v zařízení pro uskladňování a odstraňování kalů (sedimentů), 

 při špatné obsluze a údržbě stokové sítě a ČOV. 

Mezi hlavní faktory, které ovlivňují samotný vznik zápachu na ČOV a ve stokové síti 

patří: 

Složení odpadní vody:  

 významný vliv koncentrace sulfidů a síranů v odpadní vodě; speciální 

průmyslové technologické vody, 

 oxidačně redukční potenciál s hodnotami pro anaerobní podmínky: -50 mV, 

 teplota: s rostoucí teplotou se zvyšuje spotřeba kyslíku biologickými procesy 

a dochází ke vzniku anaerobních podmínek ve stokové síti, 

 hodnota pH: v zásaditějších vodách je menší riziko vzniku sulfanu, 

 koncentrace kyslíku: hodnota menší než 0,5 mg.l-1 způsobuje anaerobní 

podmínky. 



7. Doporučení při návrhu technologie ČOV 

 

-100- 
 

Hydraulické faktory: 

 doba zdržení: při větších dobách zdržení s hodnotou vyšší jak 8 hodin 

dochází ke vzniku anaerobních podmínek ve stokové síti, 

 špatný hydraulický návrh stokové sítě: nadměrné dimenze způsobují malé 

průtoky ve stokové síti, sedimentaci usazenin a vznik anaerobního prostředí, 

 gradient rychlosti: vysoký gradient rychlosti způsobuje značné uvolňování 

sulfanu do vzduchu, 

 sedimenty a biofilm: v anaerobních sedimentech dochází k hydrolýze 

organického substrátu, fermentaci, redukci síranů a produkci metanu. 

Objekty stokové sítě: 

 čerpací stanice: provozně dlouhé spínací intervaly čerpání odpadní vody 

způsobují vznik anaerobní prostředí, 

 tlaková kanalizace: dlouhé doby zdržení ve výtlačných řadech způsobují 

vznik anaerobních podmínek, 

 podtlaková stanice: chybějící biofiltry pro čištění odsávaného vzduchu. 

Legislativní předpis Evropské unie definuje „kvalitu zápachu“ ve směrnici Evropského 